
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 10 del 11-

06-2021   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 NUMERO  10 DEL  11-06-2021 

 

AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE 

 

REGISTRO GENERALE N.245 

 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto maggiori oneri. Periodo 

01.01.2018/31.12.2018. ID 1041912522 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno, nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- PREMESSO: 

 

- CHE con D.M. 28/12/2007, n.836, sono stati determinati i criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 

 

- CHE con Delibera ARG/elt/117/08 e s.m.i del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il 

gas, sono stati stabilite le “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 

fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 

interministeriale del 28/12/2007”; 

 

- CHE il Comune di Muccia sin dalla data di abilitazione del sistema SGATE ha sempre fornito ai 

propri cittadini il servizio di compilazione delle richieste per l’accesso alla compensazione nonché 

l’inoltro telematico delle stesse, agendo in economia con il proprio personale; 

 

- CHE con Delibera ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, è 

stato deliberato “l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 

ottobre 2008, GOP 45/08”; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 10 del 11-

06-2021   -  pag. 2  - 

- CHE con comunicazione prot. 263/ST/AG/ag-13 del 19 novembre 2013 avente ad oggetto 

“SGATE erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni”, l’ANCI comunicava l’avvio 

del processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle attività di 

gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas che prevede una quota 

per ogni annualità a partire dal 2009 per il bonus gas, e a partire dall’anno 2011 per il bonus 

elettrico; 

 

- CHE con comunicazione inviata dall’ANCI in data 09/12/2013 è stato definito il processo di 

rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni che si sostanziano in oneri per il personale; 

 

- CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale SGATE le Linee 

Guida Operative per la gestione del processo di Rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni 

per l’espletamento delle attività di gestione del cosiddetto “Bonus Elettrico” e “Bonus Gas”; 

 

- CHE, in relazione alle suddette Linee Guida, con decreto Sindacale n. 1 del 16.04.2015 è stato 

nominato il Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE nella 

persona dello scrivente;  

 

- ATTESO che le Linee Guida richiedono, altresì, l’adozione di apposito atto con il quale si approvi 

il Rendiconto Economico del servizio SGATE per i bonus energetici erogati; 

 

- VISTO il Rendiconto Economico ID 1041912522 pubblicato sul portale SGATE relativo al 

periodo 01.01.2018 al 31.12.2018, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, da cui risultano rimborsi a favore di questo Comune, ammontanti complessivamente ad 

€. 12,48; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere alla loro approvazione al fine di consentire 

l’accredito delle somme spettanti al Comune; 

 

-    VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 

Per quanto esposto in narrativa, 

DETERMINA 
 

- Di approvare il Rendiconto Economico ID 1041912522 pubblicato sul portale SGATE, relativo al 

periodo 01.01.2018 - 31.12.2018, da cui risultano i rimborsi riconosciuti a favore di questo Comune, 

ammontanti ad €. 12,48 quali maggiori oneri sostenuti dal Comune per l’espletamento delle attività di 

gestione delle domande di agevolazione del Bonus Elettrico e Gas; 

 

- Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla loro accettazione 

con la comunicazione dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del pagamento; 

 

- Di accertare l’entrata di €. 12,48 al Cap. 503/0 – "Entrate diverse" del Bilancio corrente. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 10 del 11-

06-2021   -  pag. 3  - 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale. 

 

 

 

             

        

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      ( Antonella Michiorri) 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA DEMOGRAFICA, ELETTORALE, ATTIVITA ECONOMICHE n. 10 del 11-

06-2021   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente 

determinazione viene trasmessa all’Area Amministrativo-contabile per i successivi 

adempimenti. 

Muccia, 11-06-2021 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 11-06-2021 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito web 

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 11-06-2021                  

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 

n. 69. 

 

  IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 11-06-2021. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Antonella Michiorri) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Antonella Michiorri) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to (Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

